
Caderno 2 SEXTA-FEIRA, 11 DE FEVEREIRO DE 2011

PORTARIA N.º128/2011-DGPC/DIVERSOS/09 DE 
FEVEREIRO DE 2011.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 202970
O Delegado Geral da Polícia Civil Dr. NILTON JORGE BARRETO 
ATAYDE, no uso de suas atribuições legais...
CONSIDERANDO:os termos da Lei Complementar nº 022/94 
de 15/03/1994, alterada pela Lei nº 055/2006, que confere ao 
Delegado Geral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar 
os demais atos necessários à eficaz Administração da Instituição 
Policial;
CONSIDERANDO:o que dispõe o artigo 67 da Lei Federal nº 
8.666/93.
CONSIDERANDO:a recomendação da Auditoria Geral do Estado, 
no sentido de que seja designado Fiscal para os contratos 
vigentes com vistas a acompanhar a execução dos mesmos.
RESOLVE:I-DESIGNAR o servidor JOZIAS ROBERTO REIS 
FERREIRA, Investigador de Polícia Civil, matrícula n.º 5856965/ 
1, para acompanhar a execução da Ordem de Serviço n.º 
001/2011, emitida em favor da empresa R J Messias EPP 
– Belém Náutica, cujo objeto é a realização de serviços de 
manutenção obrigatória dos motores Volvo Penta da Lancha 
Ventania pertencente a Polícia Civil;III – DETERMINAR a 
Diretoria de Administração que adote as devidas providências ao 
fiel cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE/NILTON JORGE 
BARRETO ATAYDE-Delegado Geral da Polícia Civil – PA.

PORTARIA N.º084/2011-DGPC/DIVERSOS/21 DE 
JANEIRO DE 2011.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 202975
O Delegado Geral da Polícia Civil Dr. NILTON JORGE BARRETO 
ATAYDE, no uso de suas atribuições legais...
CONSIDERANDO:os termos da Lei Complementar nº 022/94 
de 15/03/1994, alterada pela Lei nº 055/2006, que confere ao 
Delegado Geral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar 
os demais atos necessários à eficaz Administração da Instituição 
Policial;
CONSIDERANDO:o que dispõe o artigo 67 da Lei Federal nº 
8.666/93.
CONSIDERANDO:a recomendação da Auditoria Geral do Estado, 
no sentido de que seja designado Fiscal para os contratos 
vigentes com vistas a acompanhar a execução dos mesmos.
RESOLVE:I-DESIGNAR o servidor FERNADO LUÍS MORAES DA 
CÂMARA, Técnico em Gestão de Infraestrutura, matrícula n.º 
55590300/1, para acompanhar a execução do Contrato n.º 
028/2010-PCE, firmado com a empresa MCL–CONSTRUÇÕES 
E SERVIÇOS DE EDIFICAÇÕES LTDA, cujo objeto é a execução 
de serviços de engenharia para realização de manutenção 
preventiva e corretiva das instalações elétricas, hidráulicas, 
sanitárias, pluviais, incêndio, lógica e pequenos serviços de 
alvenaria, a serem executados nos prédios da unidades desta 
Polícia Civil do Estado do Pará;III–DETERMINAR a Diretoria 
de Administração que adote as devidas providências ao fiel 
cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE/NILTON JORGE 
BARRETO ATAYDE-Delegado Geral da Polícia Civil – PA.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 202965

PORTARIA: 021/2011-DRF
Objetivo: PARTICIPAR DE REUNIÃO DOS SUPERINTENDENTES 
REGIONAIS.
Fundamento Legal: A LEI 5.810 DE 24/01/194 (RJU) SEÇÃO V, 
ART. 145 A 149. 
Origem: MARABÁ E ADJ./PA - BRASIL
Destino(s): 
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5614929/ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS (DPC) / 
1.5 diárias (Completa) / de 03/02/2011 a 04/02/2011
5599806/ANTONIO NICOLAU NETO (DPC) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 03/02/2011 a 04/02/2011

57193010/CRISTIANO MARCELO DO NASCIMENTO (DPC) / 1.5 
diárias (Completa) / de 03/02/2011 a 04/02/2011
59200/EDIVALDO NAZARENO DIAS LIMA (DPC) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 03/02/2011 a 04/02/2011
57192845/FELIPE PINHEIRO SCHMIDT (DPC) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 03/02/2011 a 04/02/2011
5824680/GILBERTO DA CONÇEIÇÃO AZEVEDO AGUIAR (DPC) / 
1.5 diárias (Completa) / de 03/02/2011 a 04/02/2011
5599822/JOSÉ RICARDO BATISTA DE OLIVEIRA (DPC) / 1.5 
diárias (Completa) / de 03/02/2011 a 04/02/2011
5835275/MARCELO FERREIRA DE SOUZA LUZ (DPC) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 03/02/2011 a 04/02/2011
5433576/MARIA DO SOCORRO R. BEZERRA SILVA (DPC) / 1.5 
diárias (Completa) / de 03/02/2011 a 04/02/2011
5857449/VICENTE FERREIRA GOMES (DPC) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 03/02/2011 a 04/02/2011<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 202939

PORTARIA: 024/2011-DRF
Objetivo: REALIZAR DILIGÊNCIA POLICIAL.
Fundamento Legal: A LEI 5.810 DE 24/01/194 (RJU) SEÇÃO V, 
ART. 145 A 149. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MOCAJUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5411270/ANDERSON DE MORAES SANTOS (IPC) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 23/02/2011 a 24/02/2011
5826039/MARCUS VENICIUS S. SANTOS DO NASCIMENTO 
(DPC) / 1.5 diárias (Completa) / de 23/02/2011 a 24/02/2011
5206561/SANDRA REGINA CRUZ SANTOS (EPC) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 23/02/2011 a 24/02/2011<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 202935

PORTARIA: 023/2010-DRF
Objetivo: A FIM DE COMPLEMENTAR OPERAÇÃO MARABÁ, NOS 
DIAS 18 E 19/01 E 28/01/11.
Fundamento Legal: A LEI 5.810 DE 24/01/1994 (RJU) SEÇÃO V, 
ART. 145 A 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MARABÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57193032/CARLOS ANDRÉ VIANA DA COSTA (DPC) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 18/01/2011 a 28/01/2011
5876940/EMÍLIO DE QUADROS PEINADO JUNIOR (IPC) / 2.5 
diárias (Completa) / de 18/01/2011 a 28/01/2011
5609747/MARNILSON JOSÉ DE SOUSA RABELO (IPC) / 2.5 
diárias (Completa) / de 18/01/2011 a 28/01/2011
5397570/RONIVALDO PONTES DE SOUZA (IPC) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 18/01/2011 a 28/01/2011<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA

FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL /CENTRO SOCIAL DA 
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ(FAS/CESO-PMPA)

PORTARIA Nº 307 – GAB CMDº
O Comandante geral da Polícia Militar , usando de suas atribuições 
conferidas por lei,
RESOLVE:  
Art. 1º - NOMEAR para exercer a função abaixo, o seguinte 
Oficial Superior:
DIRETORA DO FUNDO DE ASSISTENCIA SOCIAL DA PMPA 
- FAS/CESO.
CEL QOPM RG 11152 RUTH LÉA COSTA GUIMARÃES
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor a contar da data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário. 
Quartel em Belém (PA), 04 de fevereiro de 2011.
MARIO ALFREDO SOUZA SOLANO -  CEL QOPM 
COMANDANTE GERAL DA PM

PA TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 202670
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 197716

Termo Aditivo: 6
Data de Assinatura: 01/01/2011
Valor: 6.000,00
Vigência: 01/01/2011 a 31/12/2011
Justificativa: onde se lê: data da assinatura: 01/01/2011 leia-se: 
data da assinatura:31/12/2010
Contrato: 12-05
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06181118426060000    339036              0101000000          Estadual
Contratado: NIVALDO QUARESMA RODRIGUES
Endereço: R Dois de Dezembro, Bairro: Cruzeiro (Icoaraci), 740
CEP. 66810-040 - Belém/PA
Telefone: 9132750765 
Ordenador: Augusto Emanuel Cardoso Leitão

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 203060

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 01/09/2010
Valor: 543.628,00
Vigência: 04/09/2010 a 03/03/2011
Justificativa: O presente termo aditivo tem por objetivo prorrogar 
a vigência do contrato original, de acordo com o inciso VI, do §1º 
do art. 57 da Lei Federal 8.666/93.
Contrato: 47-010
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06128121147260000    339030              0101000000          Estadual
Contratado: PALMILHADOS BOOTS IND E COMERCIO LTDA
Endereço: Q CLN, Bairro: Asa Norte, 50
CEP. 70722-510 - Brasília/DF
Telefone: 3533611886 
Ordenador: Augusto Emanuel Cardoso Leitão

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 202919

NÚMERO: 40
Assinatura: 10/02/2011
Valor: 600.000,00
Justificativa: Pelo presente fica apostilado o processo abaixo 
arrolado, em decorrência da Prorrogação da Vigência por 12 
(doze) meses do período de: 10/02/2011 à 09/02/2012 do 
Contrato Administrativo nº 003/2010-FUNSAU, decorrênte do 
Credenciamento nº 001/2008-FUNSAU, Partes: Fundo de Saúde 
dos Servidores Militares e a Sociedade Beneficiente São Camilo 
- Hospital Anita Gerosa. 
Contrato: 3/2010
Ordenador: Walci Luiz Travassos Queiroz

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 202925

PORTARIA  148/11-GAB
BELÉM  04 DE FEVEREIRO DE 2011

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais etc.
  CONSIDERANDO os fatos narrados no memo nº. 271/09-CRM-
Mosqueiro de 10/06/09, referente a conduta de servidores na 
Casa Penal, já se encontram sob apuração no bojo do Processo 
n° 2007/2010-CGP/SUSIPE:
      RESOLVE:
I – Tornar sem efeito a Portaria nº. 527/2010-GAB.SUSIPE, de 
17 de maio de 2010, porquanto teve como finalidade constituir 
Comissão Apuradora para investigar os fatos narrados no memo 


